Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 279 Martes, 2 de diciembre de 2025 Pagina 31407

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

5759 Resolucion de la Direccion Gerencial del Servicio Murciano
de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la
categoria estatutaria de Diplomado Sanitario no Especialista,
opcién Terapia Ocupacional.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracién la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condiciéon de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley 5/2001
dispone que la seleccién del personal estatutario fijo se efectuara con caracter
general a través del sistema de concurso-oposicién, por resolucion de 6 de
octubre de 2016 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud (BORM
nuimero 250 de 27 de octubre) se aprobd la parte especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria
de Diplomado Sanitario no Especialista, opcidn Terapia Ocupacional.

Dado el tiempo transcurrido y las novedades normativas que se han
producido, se considera oportuno actualizar el temario para adecuarlo a la
situacion actual y las necesidades del Servicio Murciano de Salud.

En cualquier caso, la publicacién del temario no presupone el deber de
convocar pruebas selectivas ni un numero determinado de plazas, por tratarse
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo
publico.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte especifica del temario correspondiente a
las pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Diplomado
Sanitario no Especialista, opcidn Terapia Ocupacional (Anexo), sin perjuicio de
las adaptaciones que, por las peculiaridades de las plazas convocadas, puedan
realizarse en cada convocatoria.

NPE: A-021225-5759



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 279 Martes, 2 de diciembre de 2025 Pagina 31408

Segundo.- El citado temario regird en las pruebas selectivas que se
convoquen para dicha opcidn estatutaria a partir de la entrada en vigor de
la presente resolucion, quedando derogado el temario aprobado mediante la
resolucion de 6 de octubre de 2016 del Director Gerente del Servicio Murciano
de Salud.

Tercero.- La actual resolucion entrarad en vigor al dia siguiente al de su
publicacién en el Boletin Oficial de la Region de Murcia

Cuarto: Contra la presente resolucion se podra interponer recurso de alzada
ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar a partir
del dia siguiente al de su publicacion en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia,
de conformidad con lo establecido en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

Murcia, a 19 de noviembre de 2025.—La Directora Gerente, Isabel Ayala
Vigueras.

NPE: A-021225-5759



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 279 Martes, 2 de diciembre de 2025 Pagina 31409

Anexo
Temario

Diplomado Sanitario no Especialista, opcion Terapia Ocupacional
Parte especifica

Tema 1.- Definicion de salud segun la Organizacion Mundial de la Salud
(OMS). Clasificacién Internacional del Funcionamiento, de la Discapacidad y de
la Salud (CIF): componentes y dominios de salud. Concepto de funcionamiento
y discapacidad. Objetivos, ambitos de aplicacidon, propiedades y componentes de
la CIF. Clasificacion Internacional de Enfermedades CIE-10 y su correlacion con
la CIF.

Tema 2.- Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de Promocion de la Autonomia
Personal y Atencidn a las personas en situacion de dependencia.

Tema 3.- Fundamentos de la practica clinica basada en la evidencia.
Investigacién secundaria. Bases de datos bibliograficas, fuentes documentales
de evidencia y revisiéon bibliografica. Instrumentos de la evidencia cientifica.
Integracion de los resultados de la investigacion secundaria a la practica clinica.
Fuentes documentales de la terapia ocupacional.

Tema 4.- Historia y desarrollo de la terapia ocupacional: origenes, fundadores
y promotores, principios e hitos histéricos. Terapia ocupacional en Espafa:
origenes y desarrollo. Instituciones y desarrollo profesional: World Federation
of Occupational Therapists (WFOT), organizaciones europeas, asociaciones y
colegios profesionales en Espafia.

Tema 5.- Bases conceptuales de la terapia ocupacional: conceptos basicos y
paradigmas de terapia ocupacional. American Occupational Therapy Association
(AQTA). Marco de trabajo (2020).

Tema 6.- Etica y deontologia de la terapia ocupacional. Cédigo deontoldgico
de la Federacién Mundial de Terapia Ocupacional.

Tema 7.- Marcos de referencia primarios aplicados a la disfuncién fisica en
terapia ocupacional: marcos de neurodesarrollo, marco de integracién sensorial,
marco biomecanico y marco cognitivo-perceptual.

Tema 8.- Marcos de referencia primarios aplicados a la disfuncion psicosocial
en terapia ocupacional: marco conductual, marco cognitivo-conductual, marco
psicodinamico y marco humanista.

Tema 9.- Destrezas y habilidades profesionales del terapeuta ocupacional:
generales y especificas. Relacion y comunicacion del terapeuta ocupacional con
los cuidadores principales. Trabajo en equipo y estrategias de comunicacion en
terapia ocupacional.

Tema 10.- Modelos conceptuales propios de terapia ocupacional: modelo
de ocupacién humana, modelo canadiense del rendimiento ocupacional, modelo
de discapacidad cognitiva de Allen, modelo del funcionamiento ocupacional de
Trombly. Teoria del comportamiento ocupacional de Reilly. Enfoque de integracion
sensorial de Ayres y modelo del desempefio ocupacional de la Asociacion
Americana de Terapia Ocupacional.

Tema 11.- Proceso de terapia ocupacional: etapas. Evaluacién en terapia
ocupacional. Instrumentos de evaluaciéon y documentacion clinica. Diagndstico y
perfil ocupacional. Planificacion de tratamiento.

NPE: A-021225-5759



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 279 Martes, 2 de diciembre de 2025 Pagina 31410

Tema 12.- Abordajes de intervencion en terapia ocupacional: promocion
de la salud, restauracion, mantenimiento, modificacién y prevenciéon de la
discapacidad. Educacién para la salud individual, grupal y comunitaria en terapia
ocupacional: concepto, metodologia y técnicas didacticas.

Tema 13.- Actividades de la vida diaria y su relacién con la terapia
ocupacional: valoracién y clasificacién. Instrumentos validados para su valoracion.
Analisis e intervencion.

Tema 14.- Actividades productivas en terapia ocupacional. Analisis,
evaluacion e intervencion.

Tema 15.- Productos de apoyo: clasificacion, caracteristicas y aplicaciones.
Adiestramiento para las actividades de la vida diaria. Productos de apoyo para la
autonomia personal. Supresion de barreras arquitectdnicas. Productos de apoyo
para la comunicacién. Uso de las nuevas tecnologias y la inteligencia artificial (IA)
en terapia ocupacional. Centro de Referencia Estatal de Autonomia Personal y
Ayudas Técnicas (CEAPAT)

Tema 16.- Ocio en terapia ocupacional. Planificacién del tratamiento
del tiempo de ocio. El juego en la infancia. Importancia del juego en terapia
ocupacional. El ocio en las distintas etapas de la vida.

Tema 17.- Analisis de actividad. Modelos para el analisis de actividad.
Graduacién de la actividad.

Tema 18.- Organizacion sanitaria de la salud mental en Murcia. Planes de
salud mental y drogodependencias de la Regidon de Murcia. Estrategias de mejora
salud mental 2023/2026. Trabajo en equipo en salud mental.

Tema 19.- Abordaje e intervencion de la terapia ocupacional, en las diferentes
formas y grados de deterioro de la enfermedad mental teniendo en cuenta los
contextos de intervencién.

Tema 20.- Abordaje e intervencion de terapia ocupacional en personas con
adicciones. Patologia dual.

Tema 21.- Abordaje e intervencion de terapia ocupacional en salud mental en
la infancia y adolescencia.

Tema 22.- Modelo de tratamiento asertivo comunitario en salud mental. El
terapeuta ocupacional dentro del equipo.

Tema 23.- La Integracién sociolaboral en personas con enfermedad mental
desde la terapia ocupacional. Recursos en la Region de Murcia.

Tema 24.- Valoracion e intervencion del terapeuta ocupacional en personas
con dafio cerebral sobrevenido.

Tema 25.- Intervencion de la terapia ocupacional en personas afectadas por
lesién medular.

Tema 26.- Intervencion del terapeuta ocupacional en patologias neuroldgicas
degenerativas.

Tema 27.- Disefio, descripcidon e instauracion de actividades de terapia
ocupacional en un programa de atencién geriatrica. Intervencion de la terapia
ocupacional en los sindromes geriatricos: demencias, caidas, inmovilidad,
incontinencia urinaria, alteraciones de la deglucidon y deterioro funcional.
Programas de intervencidn geriatrica en centros residenciales.

Tema 28.- Disefio, descripcidon e instauracion de actividades de terapia
ocupacional en un programa de Atencion Primaria.

NPE: A-021225-5759



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 279 Martes, 2 de diciembre de 2025 Pagina 31411

Tema 29.- La terapia ocupacional en el contexto habitual del paciente.
Instrumentos de valoracion. Evaluacién ambiental y terapia ocupacional.
Adaptacion del entorno. Dispositivos de control del entorno.

Tema 30.- Disefio, descripcidon e instauracion de actividades de terapia
ocupacional en alteraciones de la funcion fisica y sensitiva. Trastornos de la
sensibilidad y de la funcidn fisica. Métodos de valoracién de las capacidades
fisicas y sensitivas.

Tema 31.- Intervencion del terapeuta ocupacional en artrosis y artritis
reumatoide, osteoporosis y fibromialgia. Importancia de la economia y proteccién
articular.

Tema 32.- Terapia ocupacional en las alteraciones congénitas del aparato
locomotor: agenesia unilateral y bilateral de miembros superiores y miembros
inferiores. Agenesia vertebral y escoliosis congénita.

Tema 33.- Terapia ocupacional en afecciones traumatoldgicas.

Tema 34.- Intervencidén del terapeuta ocupacional en amputaciones y
reemplazos protésicos.

Tema 35.- Conceptos de adaptaciones y dispositivos de apoyo. Criterios de
seleccién. Dispositivos de apoyo para el cuidado personal, alimentacién, hogar,
ocio y tiempo libre, material escolar informatico, proceso de entrenamiento en su
uso.

Tema 36.- Intervencidon del terapeuta ocupacional en atencidon temprana.
Equipo de atencion temprana, funciones. Papel del terapeuta ocupacional en el
ambito escolar.

Tema 37.- Intervencion de la terapia ocupacional en las unidades de
rehabilitacion infantil: principios basicos para el manejo del nifio. Estimulacion
precoz. Retraso psicomotor y trastornos del aprendizaje. Sindrome de Down y
otras alteraciones genéticas. Paralisis cerebral infantil, distrofias musculares.
Paralisis braquial obstétrica. Espina bifida.

Tema 38.- Trastornos del espectro autista, valoracion e intervencion desde
el modelo de integracion sensorial. Sistemas alternativos y aumentativos de
comunicacion. Trastorno por déficit de atencion con hiperactividad (TDAH).

Tema 39.- Intervencidn del terapeuta ocupacional en discapacidad intelectual.

Tema 40.- Planificacion e intervencion del terapeuta ocupacional en personas
quemadas.

Tema 41.- Intervencion del terapeuta ocupacional en la enfermedad cardiaca
y respiratoria.

Tema 42.- Intervencion del terapeuta ocupacional en alteraciones sensoriales:
sordera, ceguera. Sistemas de comunicacion alternativo y aumentativo.

Tema 43.- Intervencion del terapeuta ocupacional en oncologia. Intervencion
en cuidados paliativos.

Tema 44.- Género y salud. Violencia de género. Malos tratos: deteccidn y
prevencion. Desigualdades sociales en salud. Papel del terapeuta ocupacional.

Tema 45.- La docencia como actividad necesaria para el desarrollo profesional
continuo. Participacidon del terapeuta ocupacional en la formacion de grado y
continuada.

NPE: A-021225-5759 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	9366/2025	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1542/2025) de 26 de noviembre, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de profesorado asociado de Ciencias de la Salud.
	9375/2025	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1549/2025) de 27 de noviembre, por la que se convoca concurso público de méritos para la constitución de bolsas de empleo para la contratación de personal docente de sustitución de profesorado
	9134/2025	Anuncio de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1507/2025 de 20 de noviembre, referente a la convocatoria para proveer cuatro plazas de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	9166/2025	Resolución Rectoral de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra un Profesor Titular de Universidad en el área de conocimiento de Construcciones Navales.
	9163/2025	Resolución Rectoral de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra un Catedrático de Universidad en el área de conocimiento de Teoría de la Señal y las Comunicaciones.
	9168/2025	Resolución Rectoral de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra un Profesor Titular de Universidad en el área de conocimiento de Composición Arquitectónica.
	9167/2025	Resolución Rectoral de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra un Profesor Titular de Universidad en el área de conocimiento de Ingeniería del Terreno.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9172/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario no Especialista, opción Farmacia del citado 
	9176/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario no Especialista
	9177/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado Sanitario no Especialista, 
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	9443/2025	Decreto n.º 207/2025, de 27 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención de la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social a favor de la Institución Ferial Villa Torre Pac
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	9192/2025	Resolución de 19 de noviembre de 2025 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se dispone la publicación en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» de la prórroga d
	9193/2025	Resolución de 19 de noviembre de 2025 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se dispone la publicación en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» de la prórroga d
	9196/2025	Resolución de 19 de noviembre de 2025 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se dispone la publicación en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» de la prórroga d
	9195/2025	Resolución de 20 de noviembre de 2025 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se dispone la publicación en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» de la prórroga d
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	9066/2025	Resolución de la Dirección General de Industria, Energía y Minas por la que se otorga a la empresa I-DE Redes Eléctricas Inteligentes, S.A.U. la autorización administrativa de previa, la autorización administrativa de construcción y el reconocim
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	9157/2025	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1502/2025) de 19 de noviembre, por la que se convocan las Pruebas de Acceso a la Universidad para Mayores de 25 años y para Mayores de 45 años, para el año 2026.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	9170/2025	 Resolución del Secretario General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor, por la que se acuerda la publicación del Contrato-Programa para 2025 entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de
	9186/2025	Resolución del Secretario General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor, por la que se acuerda la publicación del contrato-programa para 2025 entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de 
	IV. Administración Local
	Águilas
	9091/2025	Edicto del Ayuntamiento de Águilas sobre actualización del Plan Estratégico de Subvenciones para los ejercicios 2024-2026.
	Caravaca de la Cruz
	9304/2025	Aprobación inicial y sometimiento a información pública de la cesión gratuita de uso del local de Gran Vía n.º 19 destinado a Oficina de Documentación de Policía Nacional.
	Cartagena
	9306/2025	Nombramiento del Director General de Vivienda y Promoción Pública del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	Ceutí
	9171/2025	Aprobación de la ordenanza fiscal reguladora de las tasas por el servicio de espacios publicitarios de la emisora de radio municipal.
	9179/2025	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza reguladora del servicio de teleasistencia domiciliaria.
	Fortuna
	9323/2025	Anuncio de exposición pública de la Cuenta General del ejercicio 2024. Expte. n.º 1833/2025. 
	Molina de Segura
	9152/2025	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza reguladora del uso de viviendas municipales, procedimiento de adjudicación y registro de demandantes de vivienda en alquiler asequible. Expte. n.º: 2025/27012.
	Mula
	9020/2025	Anuncio de aprobación definitiva para alteración de la calificación jurídica de bien municipal.
	Murcia
	9124/2025	Anuncio de nombramiento como funcionaria de carrera del Ayuntamiento de Murcia.
	9125/2025	Convocatorias de concurso-oposición, para proveer, mediante promoción interna, diversas plazas incluidas en las ofertas de empleo 2022 y 2023. (Expediente 2025/01303/000216).
	8591/2025	Anuncio de aprobación definitiva de la modificación puntual del PECHA que afecta al edificio “Bola de Oro”, Murcia. Planeamiento. Expediente 2020/00402/000102.
	8592/2025	Aprobación definitiva de la modificación puntual del PECHA que afecta al inmueble situado en calle Pinares, Murcia.
	9120/2025	Corrección de error en anuncio de aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal 2.1 reguladora de la tasa por utilización privativa o aprovechamiento especial del suelo, subsuelo o vuelo del dominio público local, publicado con
	Puerto Lumbreras
	9369/2025	Bases reguladoras de la concesión de autorización para la explotación de 6 barras de bar a instalar en la “Caseta de La Ilusión” durante las Fiestas de Navidad 2025-26, en Puerto Lumbreras.
	San Pedro del Pinatar
	9017/2025	Edicto de nombramientos de personal del Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar.
	9018/2025	Calendario fiscal ejercicio 2026.
	Santomera
	9301/2025	Aprobación definitiva modificación de crédito n.º 33/2025.
	Totana
	9367/2025	Edicto de aprobación definitiva del expediente n.º 5-A/2025 modificación presupuestaria en el Presupuesto 2025 en vigor, de crédito extraordinario y suplemento de crédito financiado con mayores ingresos.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Auto San José Reparaciones, Sociedad Cooperativa
	9317/2025	Acuerdo de transformación de sociedad cooperativa en sociedad limitada.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-12-01T14:35:56+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



